

Số: /KH-UBND

Sa Thầy, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Phổ biến, giáo dục pháp luật Quý I năm 2024

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện và Hướng dẫn số 204/STP-XDKTr&PBPL ngày 26 tháng 01 năm 2024 của Sở Tư pháp tỉnh Kon Tum về việc hướng dẫn phổ biến, giáo dục pháp luật Quý I năm 2024; Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của Quý I năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật Tiếp cận thông tin, Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về phổ biến giáo dục pháp luật, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; các Điều ước quốc tế về nhân quyền mà Việt Nam là thành viên và nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2024.

- Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; phát huy tinh thần trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân; nghĩa vụ học tập pháp luật gắn với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động nhằm tạo chuyển biến căn bản trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của toàn dân trong xã hội.

2. Yêu cầu

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ các Luật, văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước gắn với nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật thuộc trách nhiệm của ngành, địa phương.

- Đề cao trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan đơn vị, địa phương trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; phát huy vai trò, trách nhiệm của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật các cấp; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự thống nhất, kết nối, lồng ghép các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực và nhu cầu xã hội, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả, hướng mạnh về cơ sở; đổi mới hình thức, phương pháp phổ biến, giáo dục pháp luật; đa dạng hóa, huy động, khai thác, sử dụng hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở (*Luật số 30/2023/QH15 ngày 28 tháng 11 năm 2023*).

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam (*Luật số 23/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023*).

- Luật Giá (*Luật số 16/2023/QH15 ngày 19 tháng 6 năm 2023*).

- Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình.

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Tuyên truyền trực tiếp

- Đối với cán bộ, công chức khối cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện: Ủy ban nhân dân huyện tổ chức hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ở các cơ quan, đơn vị tập trung tại huyện.

- Đối với các xã, thị trấn: Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn mở lớp cho cán bộ, công chức xã (*kể cả cán bộ bán chuyên trách*) Bí thư, Phó Bí chi bộ, Trưởng thôn trưởng, Phó Trưởng thôn, Trưởng Ban công tác Mặt trận, Tổ trưởng các tổ hòa giải, Chi hội trưởng các chi hội tại các thôn, làng trên địa bàn.

- Đối với các cụm dân cư (*thôn, làng*): Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền các văn bản pháp luật tại các thôn, làng với hình thức phù hợp.

- Chỉ đạo các Tổ hòa giải lồng ghép tuyên truyền cho người dân hiểu và thực hiện tốt các quy định của pháp luật hiện hành.

2.2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin truyền thông

Ban biên tập Trang thông tin điện tử huyện; Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện xây dựng chuyên mục “*phổ biến, giáo dục pháp luật*” truyền tải các nội dung cơ bản của các văn bản luật, các văn bản quy phạm pháp luật tại Mục 1 của Kế hoạch này trên hệ thống thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh địa phương.

3. Thời gian thực hiện

- Thời gian chuẩn bị, thẩm định và phê duyệt đề cương: Từ ngày 26 tháng 02 đến ngày 04 tháng 3 năm 2024.

- Thời gian mở lớp tại các xã, thị trấn: Từ ngày 05/3 đến 20/3/2024.

- Thời gian mở lớp đối với cán bộ công chức cấp huyện: Dự kiến từ ngày 27/3 đến 29/3/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện, Ban biên tập Trang thông tin điện tử huyện:

Thông tin tuyên truyền, giới thiệu những nội dung cơ bản các Luật, văn bản quy phạm pháp luật trên hệ thống thông tin truyền thông của huyện (*Trang thông tin điện tử huyện, hệ thống truyền thanh...*); tổ chức đưa tin những đơn vị, địa phương làm tốt công tác triển khai tuyên truyền pháp luật để kịp thời biểu dương, nhân rộng cách làm hay trên địa bàn.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

Phối hợp với Phòng Tư pháp (*cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện*) triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung yêu cầu của Kế hoạch này. Sau khi triển khai, báo cáo tình hình tổ chức và số lượng cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tham gia học tập về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Phòng Tư pháp*) để tổng hợp.

3. Phòng Tư pháp

- Chuẩn bị đề cương, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai tổ chức Hội nghị, đảm bảo các văn bản pháp luật nêu trên được tuyên truyền sâu rộng đến từng cán bộ, công chức trong cơ quan, đơn vị.

- Triển khai cho đội ngũ Báo cáo viên pháp luật tham gia báo cáo pháp luật; tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc quá trình triển khai của các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Tổng hợp báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân huyện, Sở Tư pháp theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn (t/h);
- Thành viên HĐPH (t/h);
- Lưu: VT, VVT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Rơ Châm Lan